[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
GABINETE DEPUTADO ARNALDO MELO – 2ª VICE PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO Nº            /2024

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, ouvido o Plenário, seja registrado nos Anais desta Casa Legislativa, voto de pesar, conforme abaixo, pelo falecimento do Desembargador RAIMUNDO FREIRE CUTRIM, sendo esta iniciativa comunicada à família enlutada residente na Av. São Luís Rei de França, Qd. 07, Jardim Eldorado/Turu, nesta Capital.

NOTA DE PESAR

“É com profundo pesar e muita tristeza que recebemos, na quinta-feira (dia 25 de julho), a notícia do falecimento de um dos mais ilustres membros do Poder Judiciário, RAIMUNDO FREIRE CUTRIM, cuja dedicação e compromisso com a Justiça e com a cidadania marcaram sua trajetória e deixaram um legado inestimável.

Natural de Olinda Nova do Maranhão, graduou-se em Direito pela Universidade Federal do Maranhão. Iniciou sua vida profissional como comerciário. Foi radialista em duas emissoras desta capital, onde também exerceu diversos cargos de chefia e assessoria jurídica.

Ingressou na Magistratura em 22 de novembro de 1982. Instalou a comarca de Santa Luzia, sendo o seu primeiro titular, tendo atuado em várias comarcas. Em 1997, foi nomeado desembargador do Tribunal de Justiça por merecimento. Presidiu a corte no biênio 2008/2009. Também foi presidente do Tribunal Regional Eleitoral no período 2009 a 2011 e Corregedor Geral de Justiça do TJMA no biênio 2006/2007, oportunidade em que implantou projetos inovadores como o Fala Audiência, Leitor Ótico de Processos, Terminal de Consultas a Processos e a Distribuição Móvel de Petições (DMP).

Raimundo Freire Cutrim era irmão do ex-presidente do Tribunal de Contas do Estado (TCE-MA), Edmar Cutrim, e tio do presidente do Tribunal de Justiça do Maranhão, Froz Sobrinho; do juiz auxiliar da presidência do TJMA, Gladiston Cutrim, bem como do Deputado Estadual Glalbert Cutrim e do ex-deputado e ex-prefeito de São José de Ribamar, Gil Cutrim.

Nesse momento de dor e consternação, clamamos a Deus que o receba nos Céus, de braços abertos”.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 29 de julho de 2024.

ARNALDO MELO
Deputado Estadual
image1.png